23 Funciones distintas, en efecto, demandan cualidades distintas en los respectivos órganos. Por ejemplo, un órgano destinado a funciones receptoras debe ser relativamente maleable; uno destinado a funciones de retención, de una complejidad de mayor rigidez. Cfr. KAUUKUA (2015: 25 ss.).

24 En la antropología aviceniense el alma humana es una sustancia independiente del cuerpo, pero este constituye a su vez una condición o instrumento necesario, aunque transitorio. El rechazo explícito de la preexistencia del alma humana es un elemento clave de esta visión. Avicena sostiene que ambos son creados simultáneamente y otorga al cuerpo la función de individualizador inicial del alma. Cfr. VAN RIET (1968-1972: 113-126). (Avicenna Latinus, *Liber de anima* V, cap. 4). Cfr. SEBTI (2000: 9-50). En cuanto a las fases o sucesivos grados de abstracción sensible, tradicionalmente se les ha atribuido funciones de mera preparación para la emanación de los inteligibles del Intelecto Dador de Formas. Intérpretes actuales, sin embargo, reservan un papel más activo al alma en la actividad intelectual. Cfr. KAUUKUA (2015: 29, n).

25 Avicena integra en la *vis memorialis et reminiscibilis* las funciones de la memoria y el recuerdo que Aristóteles había distinguido. Esta nueva clase de sensible, la *intentio*, provendría de Galeno. Cfr. BLOCH (2007c: 143-153).

26 VAN RIET (1968-1972: 89, 44 - p. 90, 60); (Avicenna Latinus, *Liber de anima* I, cap. 5). "*Post hanc [= imaginatio vel formans] est vis quae vocatur imaginativa comparatione animae vitalis, et cogitans comparatione animae humanae; quae est vis ordinata in media concavitate cerebri ubi est vermis, et solet componere aliquid de eo quod est in imaginatione cura alio et dividere aliud ab alio secundum quod vult. Deinde est vis aestimations; quae est vis ordinata in summo mediae concavitate cerebri, apprehendens intentiones non sensatas quae sunt in singulis sensibilibus, sicut vis quae est in ove diudicans quod ab hoc lupo est fugiendum, et quod huius agni est miserendum; videtur etiam haec vis operari in imaginatis compositionem et divisionem. Deinde est vis memorialis et reminiscibilis; quae est vis ordinata in posteriori concavitate cerebri, retinens quod apprehendit vis aestimations de intentionibus non sensatis singulorum sensibilibus. Comparatio autem virtutis*

Mientras ambos son encuadrables como deudores del neoplatonismo griego, en Agustín la memoria presenta la doble dimensión de una facultad sensible e intelectual; en Avicena, en cambio, se encuadra clara-